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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật  

quý IV năm 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy 
 

 

Thực hiện Công văn số 10/HĐPBGDPL ngày 13/10/2025 của Hội đồng 

phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi về việc thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong quý IV/2025. UBND xã ban 

hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật quý IV năm 2025 trên 

địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên tuyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân nói chung và tuyên truyền pháp luật cho 

các đối tượng đặc thù trên địa bàn xã nói riêng. Qua đó, nâng cao nhận thức, 

hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật ở từng đối tượng, góp phần 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội.  

2. Yêu cầu 

- Lựa chọn các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, 

công chức, viên chức, nhân dân phải phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm đưa các quy định pháp luật đến đối 

tượng tuyên truyền, phổ biến kịp thời, nhanh chóng. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cần được tiến hành thường 

xuyên, liên tục, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với địa bàn, lĩnh 

vực, gắn kết chặt chẽ với tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hình thành thói quen 

tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, thanh thiếu niên 

và nhân dân trên địa bàn.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tuyên truyền Nghị định số 251/2025/NĐ-CP ngày 23 tháng 9 năm 

2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 172/2025/NĐ-CP ngày 

30/6/2025 của Chính phủ quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức; Quyết 

định số 27/2025/QĐ-TTG ngày 06/8/2025 về đánh giá, công nhận xã, phường, 

đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 2372/QĐ-BTP ngày 

18/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình khung bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở; Thông tư số 

91/2025/TT-BTC ngày 26/9/2025 của Bộ trưởng Bộ tài chính quy định về hệ 
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thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán...; Nghị quyết số 26/NQ-

HĐND ngày 22/8/2025 về chỉ tiêu phát triển kinh tế -xã hội chủ yếu năm 2025; 

Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 về nhiệm vụ và giải pháp phát 

triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2025; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 

07*10/2025 về việc tổ chức thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.   

2.  Nghị định số 251/2025/NĐ-CP ngày 2/9/2025 quy định về quản lý, 

thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; Nghị định số 

230/2025/NĐ-CP ngày 19/8/2025 quy định các trường hợp khác được miễn, 

giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định tại khoản 2 Điều 157 Luật Đất 

đai năm 2024; Nghị định số 227/2025/NĐ-CP ngày 16/8/2025 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị 

định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định 225/2025/NĐ-CP 

ngày 15/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà đầu tư; uyết 

định số 35/2025/QĐ-TTg ngày 25/9/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ 

vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, đã được sửa đổi, bổ 

sung và bãi bỏ một số điều tại Quyết định số 18/2023/QĐ-TTg ngày 01/7/2023 

của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 58/2025/TT-BNNMT ngày 12/9/2025 

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định định mức kinh tế - kỹ 

thuật giao rừng, cho thuê rừng; Thông tư số 91/2025/TT-BTC ngày 26/09/2025 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công 

tác quyết toán; Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 24/9/2025 Quy định 

mức hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị 

quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 Quy định mức thu, chế độ thu, 

nộp và quản lý lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài 

sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 07/2025/NQ-

HĐND ngày 22/8/2025 Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng 

phí thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài 

sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 109/QĐ-

UBND ngày 03/10/2025 về mức hỗ trợ tiền điện hàng tháng cho hộ nghèo và hộ 

chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

3. Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025 về xác định các dân tộc 

còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026 - 2030; Nghị định 

số 249/2025/NĐ-CP ngày 19/9/2025 quy định cơ chế, chính sách thu hút chuyên 

gia khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Nghị định số 

238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, 

hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào 
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tạo; Nghị định số 237/2025/NĐ-CP ngày 29/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính phủ về tổ 

chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 233/2025/NĐ-CP ngày 

26/8/2025 quy định cơ chế tài chính về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, 

bảo hiểm y tế; chi tổ chức và hoạt động bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, 

bảo hiểm y tế; Thông tư số 19/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về khen thưởng và kỷ luật học sinh; Thông tư 

số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

về hướng dẫn về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học; 

Thông tư số 16/2025/TT-BNV ngày 02/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

hướng dẫn mẫu hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức; Chỉ thị số 02/CT-

UBND ngày 25/8/2025 về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.  

4. Nghị định số 224/2025/NĐ-CP ngày 14/8/2025 sửa đổi, bổ sung Điều 5 

Nghị định số 22/2019/NĐ-CP ngày 25/02/2019 của Chính phủ quy định về tố 

cáo và giải quyết tố cáo trong Công an nhân dân; Quyết định số 28/2025/QĐ-

TTg ngày 24/8/2025 ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức 

tạp về ma túy, địa bàn không ma túy.  

5. Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 Quy định mức thu 

phí, lệ phí không đồng trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 Quy định mức 

thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa-xã hội xã, Phòng kinh tế; 

MTTQ VN xã; Các tuyên truyền viên pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn 

vị, phòng chuyên môn xã trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao chủ động soạn thảo nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế, 

gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã); cần bảo đảm nguồn lực 

thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL theo quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị, phòng chuyên môn tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, 

triển khai, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện 

vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc điều 

chỉnh cho phù hợp.   

3. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bảo 

đảm thực hiện trong nguồn Chương trình mục tiêu Quốc gia dự án giao năm 

2025 của cơ quan, chuyên môn chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật quý IV 
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năm 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới 

phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và 

UBND xã) để có giải pháp sửa đổi, bổ sung phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh; 

- TT ĐU, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQVN và tổ chức chính trị - xã hội; 

- Công an xã; 

- Các phòng chuyên môn xã; 

- Lưu: VT, VP./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Văn 
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